ESTADO Dm ALAGOAS \~~!,ri

LEI tt. 2873 de 21 de novembro de 19 67

Cria o Conselho Estadual de Cultura e dá outras
providências

() GOVERNADOR bo ESTADO DE ALAGOAS

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu
sanciono a seguinte Lei

Art. 19 - Fica criado o Conselho Estadual de Cultu
ra (CEC) , que se incorpora ã estrutura básica da Secretaria de E
ducação e Cultura. .. .•Art. 29 - O Conselho Estadual de Cultura sera o or-
gão a quem competirá formular a política e fixar as diretrizes
do desenvolvimento cultural do Estado de Alagoas.

Art. 39 - Ao Conselho Estadual de Cultura compete:
I - aprovar o plano estadual de cultura e os programas de

desenvolvimento cultural a longo, médio e curto prazo,
e submetê-los ao Governador do Estado;

II - assessorar o Govêrno do Estado em assuntos de'natureza. -
cultural; ,.

III - exercer as funções de órgão deliberativo e a~sessorial•..
da Secretaria de Educação e Cultura, no âmbito de sua
competência;

IV - propor a le~islação tendo em vista o des~nvolvimento _
cultural do Estado e aprovar as normas complementares
que lhe sejam referentes;

V - submeter à homologação do Secr~ário de Educação e CuI
~ura as resoluções de caráter~normativo que baixar sô-
bre os assuntos de sua competência;

VI - colaborar na defesa e conservação do patrimônio cultu-
ral do Estado, especialmente o histórico e o artístico;

- se ue -

•

ln~erCamD10 com o Conselho Federal
tura e demais Conselhos Estaduais;

VIII - emitir pareceres sôbre assuntos e questões de na
tureza cultural que lhe sejam submetidos pelo
Secretário de Educação e Cultura;

IX - colaborar em quisquer iniciativas visando ao
progresso cultural do Estado de Alagoas;

X - elaborar seu regimento a ser aprovado pelo Gover
nador do Estado.

Art. 49 - O Conselho Estadual de Cultura será constitui
do pelo Secretário de Educação e Cultura, pelo Diretor do Depar-
tamento de Ciênciae Cultura e por mais nove membros nomeados pe-
lo Governador do Estado representando as Ciências, as Letras e
as Artes, equitativamente •

• § 19 - O Secretário de Educação e Cultura será o presi-
dente nato do Conselho Estadual de Cultura.

§ 29 - Um dos nove membros referidos nêste artigo será
obrigatoriamente indicado pela Universidade Federal de Alagoas.

§ 39 - O mandato de membro do Conselho terá duração de
.) 6 (seis) anos.

§ 49 - Em caso de vaga, a nomeação do substi tulbo OCo!'re
..ra para completar o prazo do mandato do substituido.

§ 59 - De dois em dois anos cessará o mandato de um ter
ço dos membros do Conselho sendo permitida a recondução urna só
vez ao ser constituido êste 6rgão colegiado, um têrço de seus
membros terâ mandato por dois anos, e um têrço por quatro a-
nos.

Art. 59 - ,Os membros do Conselho Estadual de Cultura
serao escolhidos entre personalidades eminentes, de reconheci-
da idoneidade, representativas da cultura es~~oual, e suas fun
ções são'consideradas de reley~:t:lt~interêsse para er Es.tado,sen
do priori târias em relação ao~ 'carg'bsde qué' forem titulares.

• 4
Art. 69 - Esta Lei e em:vigor na data de sua

publicação, revogadas as dis em contrário. •

PALÁCIO MARECHAL FLORI
1967, 789 da República.

M ceió, 21 de novembro de

)

I

	2016-07-25-13-51-18-01.pdf (p.1)
	2016-07-25-13-51-56-01.pdf (p.2)